

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2011

MEC-005 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION - A

Note : Attempt *any two* of the following questions
in about 700 words each : **2x20=40**

1. State the various forms of privatisation. Critically examine the problems associated with privatisation in India. **20**
2. "Declining share of agriculture in GDP in India has not been accompanied by corresponding decline in workforce in agriculture." - comment. **20**
3. Distinguish between Human Development index and human poverty index. India's rank in terms of GDP per capita has improved but, its relative rank in HDI has not changed much why ? What are policy implications ? **20**

02968

4. Distinguish between foreign direct investment and port folio investment. Would you advocate a policy of encouraging investment by multinationals in India. Explain with reasons. 20

SECTION - B

Note : Attempt *any five* questions from this section
in about **400** words each : **5x12=60**

5. Examine the consequences of decline of investment in agriculture in India in recent years. 12
6. Do you think that total factor productivity in post-reform period has declined in India. Explain with reasons. 12
7. Distinguish between social infra-structure and economic infra-structure ? Evaluate the policy towards development of social infrastructure in India. 12
8. State in brief the principles of federal finance. How far the centre-state financial relations in India adhere to these ? 12
9. "Black economy is one of the major factors responsible for ineffectiveness of many of our economic policies." Comment. 12
10. "An effective delivery system has to ensure people's participation." Comment. 12

11. Make a brief assessment of trade liberalisation policy pursued in India since 1991. **12**

12. Explain *any three* of the following : **3x4=12**

- (a) World Trade organisation
 - (b) Primary deficit
 - (c) Employment elasticity
 - (d) Gadgil formula
 - (e) Second Generation Reforms
 - (f) Marginalised sections
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड-क

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. निजीकरण के विभिन्न रूपों को बताइये। निजीकरण से जुड़ी विभिन्न समस्याओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
2. “सकल घरेलू उत्पाद में कृषि के घटते योगदान के तदनुरूप कृषि में कार्यबल में कमी नहीं हुई है।” टिप्पणी करें। 20
3. मानव विकास निर्देशांक तथा मानव निर्धनता निर्देशांक में क्या अन्तर है? प्रति व्यक्ति सकल घरेलू उत्पाद में भारत की स्थिति सुधरी है पर मानव विकास निर्देशांक में सापेक्षिक स्थिति में कोई बदलाव नहीं आया है। ऐसा क्यों? इसके नीतिगत निहितार्थ क्या हैं? 20

4. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश तथा पोर्टफोलियों निवेश में क्या अन्तर है? 20
क्या आप बहुराष्ट्रीय निगमों द्वारा निवेश प्रोत्साहन की नीति का समर्थन करेंगे? सकारण उत्तर दें।

खण्ड-ख

इस खण्ड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **400** शब्दों में देना है। 5x12=60

5. हाल के वर्षों में कृषि क्षेत्र में किये जाने वाले निवेश में आयी गिरावट के परिणामों का परीक्षण कीजिए। 12
6. क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत में आर्थिक सुधारोत्तर काल में कुल साधन उत्पादकता में कमी आयी है? सकारण उत्तर दें। 12
7. सामाजिक आधारभूत संरचना तथा आर्थिक आधारभूत संरचना में क्या अन्तर है? भारत में सामाजिक आधारभूत संरचना सम्बन्धी नीति का मूल्यांकन कीजिए। 12
8. संक्षेप में संघीय वित्त के सिद्धांतों को बताइये। भारत में केन्द्र राज्य वित्तीय सम्बन्धों में इन सिद्धांतों को कहाँ तक अपनाया गया है? 12
9. “हमारी अधिकांश आर्थिक नीतियों अप्रभावी होने का महत्वपूर्ण कारण समानान्तर (काली) अर्थव्यवस्था का विद्यमान होना है।” टिप्पणी कीजिए। 12
10. “प्रभावी वितरण व्यवस्था हेतु लोगों की सहभागिता सुनिश्चित करनी होगी।” - टिप्पणी कीजिए। 12

11. 1991 के बाद अपनायी गयी व्यापार उदारीकरण की नीति का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए। 12

12. निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* की व्याख्या कीजिए : 3x4=12

- (a) विश्व व्यापार संघटन
 - (b) प्राथमिक घाटा
 - (c) रोजगार लोच
 - (d) गाडगिल फारमूला
 - (e) दूसरी पीढ़ी के सुधार
 - (f) सीमान्त वर्ग
-